
DECRETO N. 1.453, DE 09 DE OUTUBRO DE 2009

Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento 
municipal no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais).
  

O Arquiteto e Urbanista  José Mauro Dedemo Orlandini,  Prefeito do 
Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO a  necessidade  de  adequar  o  orçamento  da 
Secretaria de Ação Social, a fim de custear ações realizadas pela Secretaria, conforme 
solicitado pela Secretária de Ação Social, através do Memorando 440/09 - SO,

DECRETA:

Art.  1º Fica  aberto Crédito  Adicional  Suplementar  no  orçamento 
municipal no valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), destinado a adicionar 
recursos para a seguinte dotação orçamentária:

UNID FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

NATUREZA
DA DESPESA

FICHA VALOR

01.15.40 08.2449045.2010 3.3.90.30 254 R$ 50.000,00
TOTAL R$ 50.000,00

Art. 2º As despesas com abertura de Crédito Adicional Suplementar de 
que trata o artigo 1º deste Decreto, serão cobertas com recursos oriundos da anulação 
parcial ou total da seguinte dotação orçamentária.

UNID FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

NATUREZA
DA DESPESA

FICHA VALOR

01.15.40 08.2449045.2010 3.3.90.36 255 R$ 50.000,00
TOTAL R$ 50.000,00

Art.  3º Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 09 de outubro de 2009.

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município



PORTARIA N. 442, DE 06 DE OUTUBRO DE 2009

Instaura  Sindicância  para  apurar  os  fatos 
noticiados  nos  autos  do  Processo 
Administrativo n. 6271/2006.

O Arquiteto e Urbanista José Mauro Dedemo Orlandini, Prefeito 
do Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO que  consta  nos  autos  do  Processo 
Administrativo  n.  6271/20065,  cópia  do  relatório  final  de  Comissão  do  Tribunal  de 
Contas do Estado de São Paulo que relata que os titulares da APM declararam assinar 
talonários de cheques em branco, para pagamento de salários e demais despesas 
assumidas pelas entidades, a pedido dos diretores das escolas públicas municipais;

CONSIDERANDO a necessidade de se investigar a origem das 
indicações dos contratados pela APM;

CONSIDERANDO que é dever e interesse da Administração do 
Município apurar  as  responsabilidades  dos  servidores  que  cometeram  infrações  e 
administraram “informalmente” APM;

CONSIDERANDO que a sindicância é o procedimento sumário 
de elucidação de irregularidades no serviço público, para bem caracterizá-las e/ou para 
determinar  seus  autores  e  ensejar  eventual  instauração  do  competente  processo 
administrativo,

RESOLVE:

Art. 1º Instaurar SINDICÂNCIA, com base legal no artigo 116 da 
Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995, para apurar os fatos noticiados nos 
autos do Processo Administrativo n. 2696/07, para que a COMISSÃO PERMANENTE 
DE PROCESSOS DISCIPLINARES E SINDICÂNCIAS – COPIAS, apresente Relatório 
Conclusivo sobre os Fatos no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação 
desta Portaria, segundo o disposto no artigo 117, da Lei Municipal n. 129/95.

Parágrafo único.  A sindicância deverá ser concluída dentro do 
prazo  legal,  sob  pena  dos  membros  da  Comissão  Permanente  de  Processos 
Disciplinares  e  Sindicâncias  –  COPIAS serem destituídos  da  função  e  contra  eles 
instaurado processo administrativo disciplinar por falta grave, na forma do artigo 85, § 
10, da Lei Complementar Municipal n. 01, de 29 de março de 2001, alterado pela Lei 
Complementar Municipal n. 07, de 28 de dezembro de 2001.

Art. 2º A Comissão, nos termos da Lei n. 129/95, se necessário, 
trabalhará em regime de dedicação exclusiva, com poderes preferenciais, excetuando-



se a preferência da defesa judicial da Fazenda Pública, para requisitar documentos, 
informações e testemunhas.

Parágrafo  único. Deverão  ser  tomados  os  depoimentos  dos 
servidores envolvidos, bem como do Presidente, tesoureiro e conselho fiscal da APM 
da Creche Municipal Parque Estoril no ano de 2005, bem como demais servidores e 
pessoas que colaborarem para os esclarecimentos dos fatos.

Art. 3º A Comissão deverá esclarecer pormenorizadamente todos 
os  fatos,  indicando  os  autores  ou  partícipes  dos  atos  administrativos  ilegais  e 
irregulares, apontando a sua responsabilidade funcional, através de indicação de todos 
os dispositivos legais violados.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário,  especialmente a Portaria n.  418, de 15 de 
setembro de 2009.

Bertioga, 06 de outubro de 2009. (PA n. 6271/2006)

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município



PORTARIA N. 443, DE 08 DE OUTUBRO DE 2009

Instaura  Processo  Administrativo  Disciplinar  em 
face da servidora Sibele Gomes Correa.

O Arquiteto e Urbanista  José Mauro Dedemo Orlandini, Prefeito do 
Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO as  constantes  faltas  injustificadas  cometidas  pela 
servidora Sibele Gomes Correa, conforme notificado pela então Chefe de Seção de 
Enfermagem – SEEN através do Memorando n. 022/2007 - SEEN;

 
CONSIDERANDO  que consta nos autos cópia dos Cartões de Ponto 

da servidora referente aos meses de março e abril de 2007, fornecidos pela Seção de 
Recursos Humanos, que conseqüentemente suspendeu o salário da servidora devido 
as faltas injustificadas cometidas;

CONSIDERANDO que  a  servidora  continuou  a  faltar  e  não  mais 
compareceu mais ao serviço, conforme informado pela Seção de Recursos Humanos, 
em 21 de outubro de 2008;

CONSIDERANDO  que  interrupção injustificada ou não autorizada do 
exercício por mais de 30 (trinta) dias implica em Processo Administrativo do servidor, 
por abandono de cargo, para fim de demissão, conforme estabelece os art. 21, 108, II e 
111 da Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995,

RESOLVE:

Art.  1º Instaurar  PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, em 
face  da  servidora  SIBELE  GOMES  CORREA,  Auxiliar  de  Enfermagem,  Registro 
Funcional n. 2292, com fundamento legal no art. 116, da Lei n. 129, de 29 de agosto de 
1995,  para  ser  conduzido  pela  COMISSÃO  PERMANENTE  DE  PROCESSOS 
DISCIPLINARES E SINDICÂNCIAS – COPIAS,  para que no prazo legal  apresente 
Relatório Conclusivo sobre os Fatos, a contar da data de publicação desta Portaria, na 
forma do art. 127, da Lei n. 129/95.

Parágrafo único. A apuração deverá ser concluída dentro do prazo 
legal, sob pena dos membros da Comissão Permanente de Processos Disciplinares e 
Sindicâncias - COPIAS, serem destituídos da função e contra eles instaurado processo 
administrativo  disciplinar  por  falta  grave,  na  forma  do  art.  85,  §  10,  da  Lei 
Complementar  Municipal  n. 01,  de  29  de  março  de  2001,  alterado  pela  Lei 
Complementar n. 07, de 28 de dezembro de 2001.

Art.  2º A  Comissão,  nos  termos  da  Lei  n.  129/95,  se  necessário, 
trabalhará em regime de dedicação exclusiva, com poderes preferenciais, excetuando-



se a preferência de defesa judicial da Fazenda Pública, para requisitar documentos, 
informações e testemunhas.

Art.  3º A comissão deverá esclarecer pormenorizadamente todos os 
fatos, indicando os autores ou partícipes dos atos administrativos ilegais e irregulares, 
apontando  a  sua  responsabilidade  funcional,  através  de  indicação  de  todos  os 
dispositivos legais violados.

Art.  4º A  comissão  processante  deverá  agir  com  celeridade  na 
apuração  dos  fatos,  respeitando-se  o  devido  processo  legal,  a  ampla  defesa  e  o 
contraditório,  todos  garantidos  na  Constituição  Federal,  bem  como  nos  Princípios 
Gerais do Direito.

Art.  5º Proceder-se-á a produção de todas as provas admitidas em 
Direito, especialmente a oitiva de testemunhas, juntada de documentos e perícias, tudo 
em busca da verdade real sobre os fatos.

Parágrafo  único. Deverá  ser  tomado  o  depoimento  da  servidora 
Fabiane Augusto Dias, bem como de demais servidores que puderem colaborar no 
esclarecimento dos fatos.

Art. 6º Deverá ser apresentada pela Seção de Recursos Humanos – 
SERH, certidão de breve relato da vida funcional do servidor, registrando-se eventuais 
punições ou procedimentos disciplinares e sindicâncias.

Art. 7º O presente procedimento deverá ser registrado no prontuário do 
servidor.

Art.  8º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 08 de outubro de 2009. (PA n. 3078/07)

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município



PORTARIA N. 444, DE 08 DE OUTUBRO DE 2009

Exonera  a  servidora  Márcia  Gualberto  de 
Barros Silva do cargo de Ajudante Geral.

O Arquiteto e Urbanista José Mauro Dedemo Orlandini, Prefeito do 
Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO as manifestações contidas nos autos do Processo 
Administrativos n.  7449/05 que após análise da Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório  ficou  concluído  que  a  servidora  não  atendeu  os  requisitos  mínimos  do 
estágio probatório conforme o disposto no art. 2º, do Decreto n. 870, de 04 de fevereiro 
de 2004;

CONSIDERANDO que se instaurou Processo Administrativo Disciplinar 
em face da servidora,  termos do art.  4º,  do  Decreto  n.  870/04,  assegurando-lhe a 
ampla defesa conforme o disposto no art. 128, da Lei n. 129/95;

CONSIDERANDO  que  ficou  demonstrado  e  documentado  que  a 
servidora por ter cometido mais de cinco faltas injustificadas ao serviço público durante 
o período de estágio probatório, bem como o disposto no art. 41, I da Lei n. 129/95,

RESOLVE:

Art.  1º EXONERAR,  a partir  de 1º de outubro de 2009, a servidora 
MARCIA GUALBERTO DE BARROS SILVA, Registro Funcional n. 1729, do cargo de 
AJUDANTE GERAL,  com fundamento legal no art. 2º, do Decreto n. 870, de 04 de 
fevereiro de 2004 e no art. 41, I, da Lei n. 129, de 29 de agosto de 1995.

 
Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 1º de outubro de 2009, revogadas as disposições em 
contrário.

Bertioga, 08 de outubro de 2009. (PA n. 7449/05)

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município



ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS ADMINISTRATIVOS
EXPEDIENTE DESPACHADO EM 02/10/2009 à 08/10/2009 - ARQUIVE-SE

50316/1987  -  ITALO  GALLI;  06076/2005  -  JOSÉ  ANTONIO  FERNANDES  DE 
FREITAS; 06077/2005 - JOSÉ ANTONIO FERNANDES DE FREITAS; 04204/2008 - 
ATLÉTICO  CLUBE  BEIRA  RIO  (A.C.B.R.).;  51855/1990  -  ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL DE BERTIOGA; 09219/2003 -  JORNAL EDIÇÃO EXTRA; 00343/2004 - 
JORNAL  EDIÇÃO  EXTRA;  00475/2004  -  JORNAL  EDIÇÃO  EXTRA;  01070/2004  - 
JORNAL EDIÇÃO EXTRA; 00601/2008 -  SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS; 
05350/1999 -  AMARO PEREIRA DE MELO; 09243/2001 -  DILMA ZENY R. SILVA; 
09094/2001  -  GUIOMAR FERNANDES DA SILVA;  07783/2002  -  JOÃO OLIVEIRA 
SANTOS NETO; 01674/2002 - MARIA IOLANDA DA SILVA MALHEIROS; 04575/2002 
- SONIA TAVEIRA FERNANDES; 20711/1997 - RACHEL PINTO DE CAMPOS FILHO; 
52157/1987  -  JORGE  BASILIO  DEMIGLIANO;  04529/2008  -  GABINETE  DO 
PREFEITO  (COMISSÃO  DE  AVALIAÇÃO).;  03314/2002  -  MARCELINA  PEREIRA 
LIMA;  08056/2007  -  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  BERTIOGA  (PROC.  1927-I).; 
07715/2001  -  RAFAEL  ANTONIACI;  03360/1998  -  ANTONIO  DE  LECA  FREITAS; 
04428/2000 - WILSON REGINATO; 00555/2002 - GERUSA SANTOS DE OLIVEIRA; 
51193/1987  -  PAULO  HATA;  03037/2000  -  NEIDE  BUENO  DE  ALVARENGA 
CAMACHO; 06570/2005 - EROTILDES DIAS DA SILVA; 01703/2006 - VALDIRENE 
DO VALE QUARESMA MARTINS; 01708/2006 - ROSELI CORREIA BATISTA LINS; 
06061/2006 - CONDOMÍNIO EDIFÍCIO FLAMINGO FLAT; 08454/2006 - SECRETARIA 
DE  ADMINISTRAÇÃO  (DIVAT);  05007/2007  -  MARCOS  VINICIUS  MAGUETA 
TENRREIRO;  03703/2008  -  SANDRO  FERNANDES  DE  ANDRADE;  03860/2008  - 
GHILAINE ELOIZA  COSTA CARVALHO;  06638/2008  -  FRANCISCA ROSADO DE 
OLIVEIRA;  06917/2008  -  AVENTINO  BORGES  DE  MIRANDA  JUNIOR  -  ME.; 
04722/2009 - ALEXANDRE DUTZMANN; 04727/2009 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GUARUJÁ;  04802/2009  -  SECRETARIA  DE  SERVIÇOS  URBANOS;  04842/2009  - 
WAGNER  LUIS  DALANEZE;  06002/2009  -  CARLOS  DA  COSTA;  06076/2009  - 
PROCURADORIA  GERAL  DO  MUNICÍPIO;  07080/2009  -  SECRETARIA  DE 
SERVIÇOS  URBANOS  (SEFI);  07094/2009  -  PAULO  ROBERTO  S.  PINHEIRO; 
07098/2009 - MÁRCIA ALBERT ELIEZER; 07109/2009 - ADMILSON DOS SANTOS 
NEVES;  07134/2009  -  ZULEIDE  APARECIDA  GABRIEL;  07139/2009  -  JOSÉ 
LUCIANO  DOS  SANTOS;  07248/2009  -  CLEIDE  ALVES  DE  MORAES  PIERI; 
07330/2009 - LUIZ CARLOS PEREIRA DOS SANTOS; 01748/1998 - JOAO DE LIMA; 
02503/2008  -  SEC.  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  CULTURAL  (SEES).; 
07826/2008  -  RAQUEL  GOMES  DO  NASCIMENTO  OLIVEIRA;  07998/2008  - 
PROCURADORIA GERAL (PROC).; 00034/2009 - JOSÉ ALBERTO DA SILVA FILHO; 
00038/2009  -  CONSURB  S/A.  ENGENHARIA  E  COMÉRCIO;  00044/2009  - 
SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS (SERH);  00074/2009  -  ABDUL 
LATIF  ABDUL  LATIF  ABDUL  RAHIM  (A.N.  COMÉRCIO  E  DISTRIBUIÇÃO  DE 
INFORMÁTICA  LTDA  -  ME).;  02865/2009  -  CALIFÓRNIA  GETSÃO  DE  HOTÉIS, 
RESORTS E LOCAÇÕES LTDA -  ME; 02873/2009 -  VILIBALDO MOIA DA SILVA; 
02886/2009 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 02937/2009 - MARIA 
JULIETA  FARAH  LANÇAS;  02960/2009  -  JOSÉ  CARLOS  NUNES  DE  OLIVEIRA; 



03033/2009  -  SECRETARIA  DE  SERVIÇOS  URBANOS  (DTO);  03053/2009  - 
SECRETARIA  DE  SERVIÇOS  URBANOS  (SEFI);  03062/2009  -  SECRETARIA  DE 
HABITAÇÃO,  PLANEJAMENTO  E  DESENVOLVIMENTO  URBANO;  03104/2009  - 
RAIMUNDO  FERREIRA  LUSTOSA  FILHO;  05617/2009  -  C.  AZARIAS 
MONITORAMENTO;  05632/2009  -  SECRETARIA  DE  TURISMO,  COMÉRCIO  E 
ASSUNTOS  NÁUTICOS;  06261/2009  -  ANTONIO  SOUZA  NUNES;  06265/2009  - 
FERNANDES  E  SENA  LTDA;  06274/2009  -  GABINETE  DO  PREFEITO  (FUNDO 
SOCIAL  DE  SOLIDARIEDADE);  06353/2009  -  PODER  JUDICIÁRIO  (JUIZADO 
ESPECIAL CÍVEL DE MOGI DAS CRUZES); 50284/1982 - FRANCISCO ROMERO; 
08098/2001  -  REGINA  GRAÇA  BARBANTI;  04013/2005  -  NELSON  NUNES  DE 
OLIVEIRA; 01141/2002 - AMAURI ANTONIO DOS SANTOS; 00855/2002 - SAMUEL 
ARRUDA;  00797/2002 -  LEDA MARIA SILVA;  00750/2002 -  SOLANGE DO AMOR 
DIVINO SANTOS; 00556/2002 - MARIA INÊS BARROSO; 00508/2002 - EVANILDE 
SILVEIRA BORGES; 00942/2002 - LUIZ CARLOS RODRIGUES HORTA; 00756/2002 - 
VALÉRIA CRISTINA SANCHEZ PORTOLEZ; 01206/2002 - SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E OBRAS (SEFI); 01465/2002 - JOSÉ DAS NEVES CEPEDA; 02509/2002 
- EMPLANTA ENGENHARIA LTDA; 01422/2002 - MARLIZE DO VALE QUARESMA 
TEIXEIRA;  01359/2002 -  DAPHNE GRANGEIRO ULHÔA;  01321/2002 -  SOLANGE 
CABRAL  ALVES;  04697/2007  -  PROCURADORIA  GERAL;  04841/2007  - 
SECRETARIA DE HABITAÇÃO; 00919/2008 -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
(SELC).; 00920/2008 - MANUEL VALENTE COUTO; 00940/2008 - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO (SEAD).; 00967/2008 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS.; 
00981/2008  -  SECRETARIA  DE  SAÚDE  E  BEM  ESTAR  (SEAN).;  00982/2008  - 
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN).; 00983/2008 - SECRETARIA DE 
SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN).;  00984/2008  -  SECRETARIA DE SAÚDE E BEM 
ESTAR (SEAN).;  00985/2008 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN).; 
00987/2008  -  SECRETARIA  DE  SAÚDE  E  BEM  ESTAR  (SEAN).;  00988/2008  - 
SECRETARIA  DE  SAÚDE  E  BEM  ESTAR  (SESB).;  08014/2007  -  JOSEFA 
RODRIGUES BENEVIDES;  23048/1997 -  JOSÉ RICARDO SOARES DE NOVAES; 
00282/2007  -  SECRETARIA  DE  SAÚDE  E  BEM  ESTAR;  05283/2007  -  CÂMARA 
MUNICIPAL  DE  BERTIOGA  (PROC.  1713-I);  06174/2004  -  REGINA  CARDOSO 
COPPOLA; 04619/2008 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SERH).; 07692/2008 - 
MIRNA GERGES ANTOUN; 02464/2009 - LANCHONETE CENTRAL DE BERTIOGA 
LTDA -  ME;  52118/1987  -  PEDRO  STUMPS;  02558/2009  -  MAURÍLIO  MOREIRA 
FERNANDES -  ME;  02659/2009  -  WELLINGTON CORREA;  02676/2009  -  YAECO 
CHIBA  HISAMITSU;  02720/2009  -  ORION  INTEGRAÇÃO  DE  NEGÓCIOS  E 
TECNOLOGIA  LTDA;  02723/2009  -  SINDICATO  DOS  SERVIDORES  PÚBLICOS 
MUNICIPAIS  DE  BERTIOGA;  02779/2009  -  ANDRÉ  SANT"ANA  DA  SILVA; 
02806/2009 - SECRETARIA DE SAUDE (SEAN); 02816/2009 - RODRIGO MAKOTO 
KIKUTI;  02832/2009 -  JÚLIO CESAR DA SILVA FIRMINO; 02833/2009 -  JOSIRAM 
ALVES DA SILVA;  05316/2009  -  PAULO ROGERIO DOS SANTOS;  05317/2009  - 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO;  05352/2009  -  TAKETOSHI 
HAYASHIDA; 05361/2009 - SOBLOCO CONSTRUTORA S/A E OUTROS; 05460/2009 
-  SECRETARIA DE SAÚDE (SEAN);  05488/2009  -  DENISE VALERIA  SALDANHA 
MARQUES  CAMPANO;  05510/2009  -  PLAZA  DEL  MAR  EMPREENDIMENTOS  E 
CONSTRUÇÕES  SPE  LTDA;  05523/2009  -  MARATANA  PADILHA;  06215/2009  - 



ADMINISTRAÇÃO  DE  BENS  E  CONDOMÍNIOS  ZENNITE  LITORAL  LTDA; 
06229/2009 - PODER JUDICIÁRIO (FORO DISTRITAL DE BERTIOGA); 06250/2009 - 
SOBLOCO CONSTRUTORA S/A; 00390/1995 - CARLOS ALBERTO DA SILVA - ME; 
03387/1999  -  ADHEMAR  BUENO  DE  GODOY;  06995/2000  -  JOSÉ  HENRIQUE 
GENOVÊS;  05520/2006  -  SECRETARIA  DE  SAÚDE  E  BEM  ESTAR  (SEAN); 
04051/2008  -  SANTIAGO  YANES  FERRERA;  22974/1997  -  SILVIA  DE  OLIVEIRA 
REBELO  ROCHA;  00116/2003  -  VERA  LUCIA  DE  JESUS;  52134/1986  -  JOSE 
MOREIRA  DA  SILVA  E  OUTRO;  02060/2001  -  RINALDO  ANTONIO  BLANCO; 
06757/2001 - ASSOC. BÍBLICA E CULTURAL DE VICTE. CARVALHO E GUARUJÁ; 
08737/2001  -  MARIA  DO  ROSÁRIO  VALÊNCIO  SANTOS;  09148/2001  -  MARCIA 
GODOY  DE  SOUSA  MARIUCCI;  09347/2001  -  VALDIRA  PEREIRA  SEIDEL; 
09472/2001 - DHENIZE MARIA FRANCO DIAS; 08900/2001 - NEUSA ANDONACCI 
FERNANDES;  03137/2002  -  AFONSO  JORGE  COSTA;  07377/2008  -  LUCAS  & 
ABREU MINIMERCADOS  LTDA.;  02078/2009  -  PARÓQUIA  SÃO JOÃO BATISTA; 
02108/2009  -  SECRETARIA  DE  SERVIÇOS  URBANOS;  02242/2009  -  LUCIENE 
CORREA  SALES  LANCHONETE  -  ME;  02301/2009  -  SECRETARIA  DE 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS  (SEAD);  04910/2009  -  MITSUNARI  AOKI; 
04996/2009 - KATIA JUSSILEI BORGES SILOTTI; 05098/2009 - PODER JUDICIÁRIO 
(2ª VARA DO TRABALHO DE GUARUJÁ); 05140/2009 - MAURÍCIO DOS PASSOS 
RODRIGUES; 05148/2009 - SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE  BERTIOGA;  05194/2009  -  SECRETARIA  DE  SERVIÇOS  URBANOS  (GARG); 
05195/2009 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (GARG); 05201/2009 - M & M 
RODRIGUES  BORGES  MÓVEIS  LTDA  -  EPP;  05218/2009  -  EDNA  DA  SILVA 
RAMOS;  05254/2009  -  SOBLOCO  CONSTRUTORA  SA;  06096/2009  -  RICARDO 
SÉRGIO  DE OLIVEIRA  SCHMIDT;  06128/2009  -  DARCI  SANTANA DE MATTOS; 
06144/2009 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 07368/2009 - PAULO 
CESAR MARTINS; 07376/2009 - ROBERTA JUNQUEIRA NOBREGA; 07379/2009 - 
EVANILSON MATOS SIQUEIRA; 07403/2009 - JOSÉ INÁCIO VIEIRA; 01039/2009 - 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (DIVAT).; 01027/2009 - PROCURADORIA 
GERAL  DO  MUNICÍPIO  (DIVAT);  01074/2009  -  SECRETARIA  DE  SERVIÇOS 
URBANOS  (DTO);  01168/2009  -  SECRETARIA  DE SERVIÇOS  URBANOS (DTO); 
01185/2009 - MULTIMIX STUDIO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA EPP; 04129/2009 
- SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 04171/2009 - JOSÉ DONIZETE SILVA; 
04205/2009  -  ADOZINDA  DO  NASCIMENTO  CAETANO;  04232/2009  -  EDVALDO 
HELENO DA SILVA; 04283/2009 - GS BIKE - COMÉRCIO E ACESSÓRIOS LTDA; 
05794/2009 - EDSON BISPO DOS SANTOS; 05845/2009 - SECRETARIA DE SAÚDE 
E  BEM ESTAR (SEAN);  05830/2009  -  JOSÉ  CARLOS MONTEIRO;  05840/2009  - 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (DIVAT); 05851/2009 - DIEGO JOSÉ DE 
FAVENI  (INSTITUTO  SOLLUS);  05856/2009  -  FERNANDO  TABOADA  OTERO; 
06693/2009  -  SECRETARIA  DE  SAÚDE  E  BEM  ESTAR  (SEAN);  52194/1988  - 
ARNALDO  DALFARO;  22209/1997  -  ISABEL  CRISTINA  SILVÉRIO  DE  ALMEIDA 
MAZZEO;  22214/1997  -  JOAO  CARLOS  STOICOW;  04175/2002  -  TEREZINHA 
ROSÁRIO  PINTO;  03486/2005  -  SECRET.  DE  HABITAÇÃO,  PLAN.  E  DESENV. 
URBANO (DPL); 22846/1997 - LUIZ CARLOS DOS SANTOS; 21191/1997 - IRIOLENE 
DE  SOUZA;  21006/1997  -  SONIA  JACI  SANTANA  DE  OLIVEIRA;  08499/2001  - 
VANDILENA  CAMINHOTO  DE  OLIVEIRA;  08345/2001  -  ANA  MARIA  SIQUEIRA 



ANTUNES  ANDRÉ;  01037/2002  -  MAYDA  APARECIDA  ZANIRATO;  00940/2002  - 
MARIA LÚCIA DOS SANTOS; 00974/2002 - JACI XAVIER DE JESUS FELISALDO; 
08874/2001  -  NORMA  REGINA  PAULO  PINTO;  09186/2001  -  CARLA  TELES  DE 
OLIVEIRA;  00564/2002 -  MARIA EVANGELINA DA SILVA SANTOS;  00029/2002 - 
WILSON  APARECIDO  MORAES;  00363/2002  -  ALEXANDRA  DA  SILVA 
GONÇALVES;  00248/2002  -  ROSELI  CORREIA  BATISTA  LINS;  00186/2002  - 
SUSANA FELIX PAES CORREA LEITE; 00234/2002 - PERCIVAL RIBEIRO PEREIRA; 
03182/2002  -  ARTHUR  PINHEIRO  LEMOS  FILHO;  03165/2002  -  RICARDO 
AUGUSTO LESSA MARAGNI; 05529/2000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
OBRAS;  06566/2001  -  GILBERTO  TEIXEIRA  SABRA;  05672/2005  -  PODER 
JUDICIÁRIO  (1ª  VARA  CÍVEL  DE  SÃO  VICENTE/SP);  08157/2005  -  ALINE 
GONÇALVES  GOULART;  00870/2006  -  SECRETARIA  DE  SERVIÇOS  URBANOS 
(SEFI);  03630/2009  -  SECRETARIA  DE  SERVIÇOS  URBANOS;  03641/2009  - 
AUCLÉSIO RANIERI; 05642/2009 - HERCÍLIO RIBEIRO FILHO; 05649/2009 - PEDRO 
VIEIRA LIMA; 05657/2009 - PEDRO CELESTINO DE OLIVEIRA NETO; 06400/2009 - 
SINDICATO  DOS  SERVIDORES  PÚBLICOS  MUNICIPAIS  DE  BERTIOGA; 
06409/2009  -  JOSÉ  MESSIAS  RODRIGUES  SALOMÃO;  06474/2009  -  CLIFITON 
THOMAZ MIRANDA; 06476/2009 - MAURICIO CARVALHO DE SOUZA; 06505/2009 - 
KAMIO & YANAI SORVETERIA LTDA - ME; 06520/2009 - SECRETARIA DE SAÚDE E 
BEM ESTAR (SEAN); 06694/2009 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 
06784/2009  -  SECRETARIA  DE  SERVIÇOS  URBANOS  (DTO);  06832/2009  - 
ROSANGELA  FREIRE  DE  SÁ;  06843/2009  -  MINISTÉRIO  DA  JUSTIÇA  (FUNAI); 
06859/2009  -  LAZARO  SEBASTIÃO  RIBEIRO;  06860/2009  -  ADEMAR  COELHO 
DELAIA;  01396/2007  -  EDSON  BICHIR;  01622/2007  -  RICARDO  SILVÉRIO 
HOTELARIA  -  ME;  00191/2008  -  SECRETARIA  DE  TURISMO;  00200/2008  - 
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN).; 00201/2008 - SECRETARIA DE 
SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 00205/2008 - ADÃO BENTO SERAFIM; 00229/2008 - 
SECRETARIA  DE  TURISMO;  00241/2008  -  SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO 
(SERH).;  00255/2008  -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEIF).;  00257/2008 - 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (GARAGEM).; 00258/2008 - SECRETARIA 
DE SERVIÇOS URBANOS (GARAGEM).; 00259/2008 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS  (GARAGEM).;  00260/2008  -  SECRETARIA  DE  SERVIÇOS  URBANOS 
(GARAGEM).; 00295/2008 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.; 00297/2008 - 
GABINETE  DO  PREFEITO  (DGC).;  00298/2008  -  GABINETE  DO  PREFEITO 
(ASSESSORIA  DE  COMUNICAÇÃO).;  00299/2008  -  GABINETE  DO  PREFEITO 
(ASSESSORIA  DE  COMUNICAÇÃO).;  00300/2008  -  GABINETE  DO  PREFEITO 
(ASSESSORIA  DE  COMUNICAÇÃO).;  00301/2008  -  GABINETE  DO  PREFEITO 
(ASSESSORIA  DE  COMUNICAÇÃO).;  00303/2008  -  SECRETARIA  DE 
ADMINISTRAÇÃO  (SERH).;  00304/2008  -  SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO 
(SERH).; 00305/2008 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SERH).; 00306/2008 - 
SECRETARIA  DE  MEIO  AMBIENTE;  00307/2008  -  SECRETARIA  DE  MEIO 
AMBIENTE;  00341/2008  -  GABINETE  DO  PREFEITO  (ASSESSORIA  DE 
COMUNICAÇÃO).;  00348/2008  -  SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO  (SEAD).; 
00350/2008  -  SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO  (SEAD).;  00351/2008  - 
SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO  (SEAD).;  00353/2008  -  SEC.  EDUCAÇÃO  E 
DESENVOLVIMENTO CULTURAL (GARAGEM).; 00354/2008 - SEC. EDUCAÇÃO E 



DESENVOLVIMENTO  CULTURAL  ((GARAGEM).;  00355/2008  -  SECRETARIA  DE 
EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL;  00359/2008 -  SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO  (SEAD).;  00317/2008  -  PODER  JUDICIÁRIO  (2ª  VARA  DA 
FAZENDA PÚBLICA SANTOS).; 00345/2008 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 
00361/2008  -  SEC.  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  CULTURAL  (SEES).; 
00381/2008  -  GABINETE  DO  PREFEITO  (ASSESSORIA  DE  COMUNICAÇÃO).; 
00382/2008 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.; 00396/2008 - SECRETARIA 
DE SAÚDE E BEM ESTAR; 00401/2008 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA 
DE COMUNICAÇÃO).;  00402/2008 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO).;  00403/2008  -  GABINETE  DO  PREFEITO  (ASSESSORIA  DE 
COMUNICAÇÃO).;  00404/2008  -  GABINETE  DO  PREFEITO  (ASSESSORIA  DE 
COMUNICAÇÃO).;  00405/2008  -  GABINETE  DO  PREFEITO  (ASSESSORIA  DE 
COMUNICAÇÃO).; 00408/2008 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN).; 
00409/2008  -  SECRETARIA  DE  SAÚDE  E  BEM  ESTAR  (SEAN).;  00410/2008  - 
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN).; 00411/2008 - SECRETARIA DE 
SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN).;  00413/2008 -  SECRETARIA DE SAÚDE E BEM 
ESTAR (DVS).;  00415/2008 -  SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SETZO).; 
00416/2008  -  SECRETARIA  DE  SAÚDE  E  BEM  ESTAR  (SETZO).;  00418/2008  - 
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SETZO).; 00420/2008 - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO  (SEAD).;  00421/2008  -  SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO 
(SEAD).;  00422/2008 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD).; 00423/2008 - 
SECRETARIA  DE SERVIÇOS URBANOS (DDB).;  00425/2008  -  SECRETARIA  DE 
SERVIÇOS  URBANOS  (GARAGEM).;  00426/2008  -  SECRETARIA  DE  SERVIÇOS 
URBANOS  (GARAGEM).;  00427/2008  -  SECRETARIA  DE  SERVIÇOS  URBANOS 
(GARAGEM).;  00450/2008  -  SECRETARIA  DE  TURISMO;  00474/2008  -  POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO; 00478/2008 - SECRETARIA DE TURISMO; 
00479/2008 -  SECRETARIA DE TURISMO; 00477/2008 -  SECRETARIA DE AÇÃO 
SOCIAL;  00484/2008  -  GABINETE  DO  PREFEITO  (ASSESSORIA  DE 
COMUNICAÇÃO); 00485/2008 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL (DPS); 00486/2008 
-  GABINETE  DO  PREFEITO  (GUARDA  CIVIL);  00487/2008  -  SECRETARIA  DE 
EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  CULTURAL;  00501/2008  -  SANDRA  MARIA 
FINARDI;  00509/2008  -  GABINETE  DO  PREFEITO  (ASSESSORIA  DE 
COMUNICAÇÃO).;  20330/1997  -  AUREAMIR  MARIA  PAULINO;  03003/2008  - 
MARTINS & PIRES MOTOS LTDA - ME.; 03031/2008 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E  DESENVOLVIMENTO  CULTURAL;  00603/2008  -  SECRETARIA  DE 
ADMINISTRAÇÃO (SEAD).; 00631/2008 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA 
DE COMUNICAÇÃO).;  00648/2008 -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD).; 
00649/2008 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (GARAGEM).; 00680/2008 - 
SECRETARIA  DE  AÇÃO  SOCIAL  (DPS);  00681/2008  -  SECRETARIA  DE  AÇÃO 
SOCIAL (DPS); 00682/2008 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL (DPS); 00687/2008 - 
GABINETE  DO  PREFEITO  (ASSESSORIA  DE  COMUNICAÇÃO);  00688/2008  - 
GABINETE  DO  PREFEITO  (ASSESSORIA  DE  COMUNICAÇÃO);  00690/2008  - 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT);  00691/2008 -  SECRETARIA DE 
SERVIÇOS  URBANOS  (SEPT);  00692/2008  -  SECRETARIA  DE  SERVIÇOS 
URBANOS  (SEPT);  00693/2008  -  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENV. 
CULTURAL  (SEED);  00720/2008  -  SEC.  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO 



CULTURAL  (SEED).;  00721/2008  -  SECRETARIA  DE  AÇÃO  SOCIAL  (DPS).; 
00724/2008  -  SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO;  00733/2008  -  GABINETE  DO 
PREFEITO  (ASSESSORIA  DE  COMUNICAÇÃO).;  00737/2008  -  SECRETARIA  DE 
SAÚDE  E  BEM ESTAR;  00739/2008  -  SECRETARIA  DE  SAÚDE E  BEM ESTAR 
(SEAN).; 00740/2008 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN).; 00741/2008 
- SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN).; 00742/2008 - SECRETARIA DE 
SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN).;  00743/2008  -  SECRETARIA DE SAÚDE E BEM 
ESTAR (SESB).;  00744/2008 -  SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SESB).; 
00745/2008  -  SECRETARIA  DE  SAÚDE  E  BEM  ESTAR  (SEAC).;  00784/2008  - 
SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL (CASA DE APOIO).; 00825/2008 - SECRETARIA DE 
TURISMO;  00831/2008  -  SECRETARIA  DE  SAÚDE  E  BEM  ESTAR  (SEAN).; 
00832/2008  -  GABINETE  DO  PREFEITO  (ASSESSORIA  DE  COMUNICAÇÃO).; 
00834/2008  -  GABINETE  DO  PREFEITO  (ASSESSORIA  DE  COMUNICAÇÃO).; 
00848/2008 - SECRETARIA DE TURISMO; 00850/2008 - GABINETE DO PREFEITO 
(ASSESSORIA  DE  COMUNICAÇÃO);  00851/2008  -  GABINETE  DO  PREFEITO 
(ASSESSORIA  DE  COMUNICAÇÃO);  00852/2008  -  GABINETE  DO  PREFEITO 
(ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 00873/2008 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DE  SÃO  PAULO  (BASE  DE  BOMBEIROS);  00884/2008  -  SECRETARIA  DE 
EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL;  00887/2008  -  SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  CULTURAL  (SEED);  00917/2008  - 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT).;  00918/2008 -  SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO  (MEDICINA  DO  TRABALHO).;  03999/2003  -  SECRETARIA  DE 
ADMINISTRAÇÃO; 04372/2003 - SONIA JACI SANTANA DE OLIVEIRA; 03333/2007 - 
VERA  LUCIA  SANTANA  TELLES;  05991/2007  -  ANDRESA  PAIVA  DA  SILVA 
LANCHONETE - ME.; 50144/1990 - GILBERTO DE CASTILHOS PAULI; 05444/2000 - 
MARTINHO ANTONIO DO ESPÍRITO SANTO; 08278/2001 - MARLENE MARTINS DE 
LIMA CARVALHO; 08679/2001 - IRAINI FRITTOLI; 08285/2001 - GILSON DE SOUZA 
CRUZ; 08389/2001 - VALÉRIA APARECIDA BARRETO; 08155/2001 - ELIZABETE DE 
CASTRO  ALVES;  03357/2002  -  ALEXANDER  DE  ALMEIDA  CARVALHEIRO; 
02122/2003  -  MAYDA  APARECIDA  ZANIRATO;  01248/2009  -  SONIA  MARIA  DA 
SILVA ÓTICA - ME; 04318/2009 - PODER JUDICIÁRIO (CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO 
SANTOS);  04412/2009 -  NAZARETH LAUREDO RODRIGUES; 04419/2009 -  ELEN 
ELEVADORES LTDA - ME; 04473/2009 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS; 
04477/2009 - LUIZ LUCIANO GOMES BENEVIDES; 04501/2009 - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS  (SERE).;  04571/2009  -  INSTITUTO  DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BERTIOGA (BERTPREV); 05901/2009 - SECRETARIA DE 
SAÚDE  E  BEM  ESTAR  (SEAN);  05907/2009  -  ADELSON  SOUZA  SAMINEZ; 
05960/2009  -  TIAGO  ALAN  DIAS;  06865/2009  -  LOURIVAL  GONÇALVES  DOS 
SANTOS; 06904/2009 - SECRETARIA DE SAÚDE (DSA); 06938/2009 - ROSÂNGELA 
RIBEIRO NEVES; 06939/2009 -  CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL DE BERTIOGA; 
06946/2009 - INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO CETRO - INEC; 51486/1986 - 
GUINE  MARTINS  ALAMINO;  50422/1988  -  ADMINISTRACAO  REGIONAL  DE 
BERTIOGA; 07839/1995 - JEFERSON ANDRADE PADIN; 07505/2004 - BENEDICTO 
LUIZ  VISENTAINER;  01716/2005  -  SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO  (SETL); 
01911/2005  -  OSCAR  REINALDO  SPERLING  CESCATO;  01051/2007  -  CLAUDIO 
CAMPI  DE CASTRO;  01053/2007  -  CLAUDIO CAMPI  DE CASTRO;  04780/2008  - 



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 04806/2008 - HELEN CRISTINA 
DE ALMEIDA TELEFONIA - ME.; 00129/2009 - ENEDINA PAULINA DOS SANTOS; 
00196/2009 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE (DOA);  00246/2009 - ROBERTO 
INÁCIO SANTANA; 00279/2009 - ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA RIVEIRA DE SÃO 
LOURENÇO; 06641/2009 - SECRETARIA DE TURISMO, COMÉRCIO E ASSUNTOS 
NÁUTICOS; 06634/2009 - SECRETARIA DE TURISMO, COMÉRCIO E ASSUNTOS 
NÁUTICOS;  06516/1998 -  ODETE DE ALMEIDA GUEDES;  00580/2002 -  MÔNICA 
GORDIANO  CASTORINO;  00803/2002  -  ILDA  MARIA  VIEIRA  DOS  SANTOS; 
00714/2002 - DEOLINDA VICENTE DA SILVA; 09598/2001 - SOLANGE BENNERT 
GODOY; 03180/2002 - LUCIA MARIA SILVA DE MELO; 03263/2002 - ARNO SENS; 
07978/2006 - ADIEL SOUZA PAVON RAÇÃO - ME; 00544/2008 - SECRETARIA DE 
SERVIÇOS  PÚBLICOS  (SEPT).;  00545/2008  -  SECRETARIA  DE  SERVIÇOS 
URBANOS (GARAGEM).;  00559/2008  -  SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR 
(SEAN).; 00561/2008 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN).; 00596/2008 
-  SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO  (SEOC).;  00590/2008  -  MINISTÉRIO  DA 
DEFESA (5ª DELEGACIA DE SERVIÇO MILITAR).; 00597/2008 - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (SEAD);  00598/2008 -  GABINETE DO PREFEITO 
(ASSESSORIA  DE  COMUNICAÇÃO).;  00599/2008  -  GABINETE  DO  PREFEITO 
(ASSESSORIA  DE  COMUNICAÇÃO).;  00600/2008  -  GABINETE  DO  PREFEITO 
(ASSESSORIA  DE  COMUNICAÇÃO).;  03512/2003  -  GERALDO  TADEU  LISTA 
GONÇALO;  03471/2003  -  ADRIANO CORREA DE FREITAS;  08531/2001  -  SUELI 
TERESINHA FLÔR SCALCO; 02183/2008 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
(PGM).;  60367/1992  -  MARCELO  GODINHO  LOURENCO;  08695/2001  -  HILDA 
VIEIRA DE ARAÚJO; 08402/2001 - MAGDA STELA CALDAS MORGAN; 08036/2001 - 
EDLA MAXIMIANO FERREIRA; 08641/2001 -  JURACI BACELAR SANT'ANA GAIA; 
08522/2001  -  WALDEMAR  DOS  SANTOS;  08844/2001  -  MARILDA  PEREIRA  DE 
MACÊDO;  08212/2001  -  TAMARA  OGANESOVNA  CHERNOW;  08781/2001  - 
BÁRBARA  CABRAL  SANTOS;  08521/2001  -  MARIA  CRISTINA  QUINTELLA 
SQUILLANTE.;  08536/2001 - WESLENE PEREIRA SANTOS; 09187/2001 - ELIANE 
MARCELINO  NASCIMENTO;  08463/2001  -  ELAINE  CRISTINA  DE  OLIVEIRA; 
09092/2001  -  SALMA  SARQUIS;  00048/2008  -  SECRETARIA  DE  TURISMO; 
00050/2008  -  SEC.  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  CULTURAL  (SEED).; 
00051/2008  -  SEC.  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  CULTURAL  (SEED).; 
00052/2008  -  SEC.  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  CULTURAL  (SEED).; 
00069/2008  -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 
00074/2008  -  SECRETARIA  DE  SAÚDE  E  BEM  ESTAR  (SEAN).;  00075/2008  - 
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN).; 00076/2008 - SEC. EDUCAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SEED).;  00089/2008 - S. S. SOUTHIER LTDA - 
ME.; 00100/2008 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SEES).; 
00101/2008  -  SEC.  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  CULTURAL  (SEES).; 
00102/2008  -  SEC.  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  CULTURAL  (SEES).; 
00103/2008  -  SEC.  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  CULTURAL  (SEES).; 
00105/2008  -  SEC.  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  CULTURAL  (SEES).; 
00110/2008 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 00138/2008 - SEC. EDUCAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SEES).; 00139/2008 - GABINETE DO PREFEITO 
(ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO).; 00156/2008 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO; 



00159/2008 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 
00160/2008 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 
00161/2008 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 
00164/2008  -  SEC.  EDUCAÇÃO  E  DESENV.  CULTURAL  (EMEI  JARDIM 
ALBATROZ).; 00573/2009 - FLORENTINO RODRIGUES GONÇALVES; 00717/2009 - 
CIRCUITO  PAULISTA  DE  TRAVESSIAS  AQUÁTICAS  E  CIRCUITO  PAULISTA 
UNIVERSITÁRIO.; 00826/2009 - ODAIR TEIXEIRA PINTO - ME; 03684/2009 - LOCAL 
-  ANÁLISES CLÍNICAS,  CLÍNICA MÉDICA E SERVIÇO DE DIAGNÓSTICO LTDA; 
03722/2009 - GERALDO TADEU LISTA GONÇALO; 03824/2009 - SECRETARIA DE 
SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 03848/2009 - CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO 
DE BERTIOGA; 01224/2003 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE (DOA); 04738/2008 
- PLAYCENTER; 09523/2001 - NICODEMOS LOPES JUNIOR; 05847/2007 - CLAUDIO 
DE OLIVEIRA DICK;  05877/2007 -  ARTHUR ALONSO NETO;  07035/2002 -  JOÃO 
ALEXANDRE  VIEIRA;  50141/1989  -  FREDERICO  SILVEIRA  COSTACURTA; 
50582/1983  -  BARMA  INCORPORAÇÕES  E  COMERCIO  S/A;  00242/2009  -  TV 
COSTA NORTE LTDA EPP; 06422/2007 - OSMAR DA SILVA MOREIRA; 11752/1996 - 
MARIANGELA CARVALHO; 07709/1998 - ANTONIO HENRIQUE LICO GONCALVES; 
04859/1999 - PAPELARIA E PRESENTES RAIO DE LUZ LTDA - ME.; 02564/2006 - 
MARIA  LUCIA  DOS  SANTOS;  02423/2008  -  PROCURADORIA  GERAL  DO 
MUNICÍPIO  (DIVAT).;  02263/2006  -  SILVIO  JOSÉ  MAGALHÃES;  06330/2008  - 
JOELSON  GONÇALVES  DA  SILVA;  52871/1989  -  PRAIAS  PAULISTAS  S/A; 
01082/2006  -  SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO  (PGM);  09482/2001  -  JOÃO 
ALVES  FRANCO;  03222/2002  -  ELIZA  AKIYAMA  DA  CUNHA;  05822/2002  - 
POUSADA PÉ NA AREIA LTDA -  EPP; 04997/2001 -  TADEU DE LIMA FRANCO; 
00266/1995 - JAIR BORGHETTI SPILLER; 07563/2002 - SABEL INCORPORADORA E 
ADMINISTRADORA  LTDA  E  OUTROS;  50705/1983  -  ALGUSTO  DEEKE  DE 
FIGUEIREDO; 08710/2001 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E OBRAS (SEFI); 
08240/2006 - PEDRO LUIS FERNANDEZ LISTE; 02061/2001 - OLINDA DOS SANTOS 
LEITE SILVA; 00422/2005 -  VALDECI LUIZ DE OLIVEIRA; 00423/2005 -  VALDECI 
LUIZ  DE  OLIVEIRA;  05517/2007  -  MICHELE  SOUZA  GIL  CHOPERIA  -  ME; 
01010/2008 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SERH).; 05284/2002 - MANUEL 
ANTONIO TOMÉ;  08497/2005  -  ANDREA DE OLIVEIRA;  03470/2006  -  INTERVEL 
INFORMÁTICA LTDA - ME; 05498/2006 - MARCIO JOSÉ PEREIRA LIMA; 05336/2003 
- JOSÉ EMÍLIO LAPORTA; 04375/2001 - TELECOMUNICAÇÕES DE SÃO PAULO S/A 
- TELEFÔNICA.

MARCOS ANDRÉ PEREIRA
Chefe da Seção de Encargos Administrativos



ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS ADMINISTRATIVOS
EXPEDIENTE DESPACHADO EM 02/10/2009 à 08/10/2009 - VOLTA A 

CIRCULAÇÃO

50770/1985 -  AGENOR RODRIGUES DE SOUZA;  06640/2000 -  RENATO NUNES 
RANGEL; 02689/2001 - PAULO RIBEIRO; 00457/2004 - JOSÉ AMARO SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS  LTDA;  05565/2007  -  EDUARDO  CÉSAR  DE  ANDRADE; 
00274/2009  -  EVA  DAS  DORES  DANIEL  DE  LIMA;  51491/1991  -  ANTONIO 
RODRIGUES  VILLA  NOVA;  21336/1997  -  NICOLA  RUSCHIONI;  05632/1998  - 
CONDOMINIO EDIFICIO CORAL GABLES; 08316/2004 - ADAMASTOR SABINO DA 
SILVA E OUTROS.;  02907/2006 -  DILMA ANDREIA NUNES;  04995/2006 -  LELLO 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA; 03766/2007 - COMPANHIA FAZENDA 
ACARAÚ; 05549/2008 - FARMA SILVA LTDA - ME.; 03875/2009 - VERA LÚCIA DA 
SILVA PARAFUSO - ME; 50405/1981 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE BERTIOGA; 
50206/1986 - CELISA MARIA DE OLIVEIRA; 51046/1986 - ENGENHARIA COSTA & 
HIROTA  LTDA;  51384/1988  -  INDUSTRIAS  VILLARES  S/A;  52709/1991  -  JOSE 
FELIPE DA CRUZ;  06447/1998 -  MAITINGA DE BERTIOGA TERRAPLANAGEM E 
TRANSPORTES  LTDA;  08484/1999  -  ANA  APARECIDA  BONFIM  DE  SOUZA; 
03984/2007  -  MICHAEL  YANES  BANDEIRA;  04281/2009  -  ASSOCIAÇÃO  DOS 
AMIGOS  DA  RIVIERA  DE  SÃO  LOURENÇO;  06927/1995  -  EUNICE  GUSMATII; 
50547/1986 -  ENGENHARIA COSTA & HIROTA LTDA; 03404/1998 -  SANTA RITA 
COM. MAT.P/CONST. TERRAP. TRANSP. BERT.LTDA; 06487/1998 - JOSE MARIA 
DA CUNHA; 00194/2001 - MOACIR MONEGATTO; 00856/2001 - NOEMIA DE JESUS 
BRITES; 08217/2003 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS - SEFI; 00211/2006 - 
NORBERTO  MIGUEL;  04345/2007  -  LENIVURC  CRUVINEL;  00595/2008  - 
SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO  (SEAD).;  01298/2009  -  ALDO  MARTINS 
SILVEIRA FILHO; 50672/1982 - LELLO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA; 
50869/1990 - ASSOCIACAO DOS CONDOMINOS LOTEAMENTO MORADA PRAIA; 
20739/1997 - MARTA MARIA FERREIRA DA SILVA; 00676/1998 - CLOVIS GILBERTO 
BAUZYS;  03736/2001  -  MAITINGA  DE  BERTIOGA 
COM.MAT.CONSTR.LOC.MÁQ.LTDA-ME;  06140/2001  -  JOSÉ  PAULO  PINTO 
JARDIM; 06917/2001 - PAULO RUBENS ARIETA FILHO; 09361/2001 - SOPRETER 
COMÉRCIO DE MATERIAIS S/A E OUTROS.; 03604/2002 -  RAIMUNDO NONATO 
TELES  DA  SILVA  BERTIOGA  -  ME;  00702/2004  -  ELIANA  NASCIMENTO 
GREGÓRIO;  15511/1997  -  JOSE  PIMENTA  DA  SILVA  ABREU;  00098/2006  - 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E JURÍDICO (SERE); 04776/2006 - 
CLAUDIA PELICANO DE NEGREIROS SZABO;  00839/2007 -  JOÃO ALEXANDRE 
VIEIRA; 03498/2007 -  JOSE LOPES SALLES; 03542/2007 -  SIDNEY GRAGNANO; 
06074/2007 - ADAMASTOR SABINO DA SILVA; 08864/2007 - MARCELLO JUSTUS 
CHIORATTO - EPP.; 07865/2008 - YALPER SURF ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - 
ME.;  41132/1992  -  EMILIA  TEREZA  RESENDE  BEZERRA;  52316/1986  -  PRAIA 
GRANDE CONSTRUTORA LTDA;  50223/1987 -  ADMINISTRACAO REGIONAL DE 
BERTIOGA; 51987/1986 - AGENOR RODRIGUES DE SOUZA; 41226/1992 - EMILIA 



TEREZA  REZENDE  BEZERRA;  03841/1999  -  EMILIA  TEREZA  REZENDE  DE 
BEZERRA;  07061/1999  -  JOSE NATAL GIBOSKI;  02455/2001  -  RUBEN DEL RIO 
GONZALEZ;  06742/2003  -  SECRETARIA  DE  SERVIÇOS  URBANOS  (SEFI); 
03652/2005  -  MARIA  IDALINA  FERNANDES  POMBO;  05514/2006  -  NOBRE 
MONTAGEM  INDUSTRIAL  LTDA.;  07341/2007  -  ARIVALDO  SOUZA  LAPA; 
00941/2008  -  IRAMAR  PENTEADO  DE  SOUZA;  06681/2008  -  MARIA  PAULA 
CAUTELA DE ALMEIDA; 07092/2009 - CLEANTO RONILDO DA COSTA; 51386/1988 
-  INDUSTRIAS  VILLARES  S/A;  04167/1994  -  INCORPORADORA  RIO  BRANCO; 
06726/1995  -  KIYOSHI  MOTOOKA.;  03769/2000  -  MINISTÉRIO  PÚBLICO  SP 
(PROMOTORIA DE JUSTIÇA BERTIOGA); 08969/2001 - CÂMARA MUNICIPAL DE 
BERTIOGA  (PROC.  388/01-I);  01211/2003  -  PERSONA  ENGENHARIA  E 
CONSTRUÇÕES LTDA.; 52036/1988 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BERTIOGA; 
06581/2005  -  SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO  (SERE);  04926/2007  -  MARIA 
JULIETA  FARAH  LANÇAS;  07750/2007  -  LUCIANO  CAVALIERE  E  OUTROS.; 
50022/1984 - RALF RICHLOWSKY; 50173/1989 - ENGENHARIA COSTA & HIROTA 
LTDA;  51003/1989  -  INDUSTRIAS  VILLARES  S/A;  51002/1989  -  INDUSTRIAS 
VILLARES  S/A;  21040/1997  -  JOSE  CARLOS  ANDRE  PEREIRA;  02153/1998  - 
ROBSON JOSE DA SILVA; 04678/1998 - ROBERTO DIAS PASTOR; 02970/1999 - 
CLEONICE  DA  ROCHA  MANCORES;  01501/2000  -  PERSONA  ENGENHARIA  E 
CONSTRUÇÕES LTDA; 05660/2000 - MÁRIO WILLIAN SILVA; 04560/2002 - ZOEL 
GARCIA  SIQUEIRA;  07020/2004  -  NIVALDO  LOPES  DA  CUNHA;  03055/2005  - 
MERCEDES  DIOGO  LOPEZ;  05128/2005  -  ELEONORA  BISPO  MOREIRA; 
05454/2005 - MARCELO TADEU TEIXEIRA; 01740/1994 - MARIA TEREZA B. PULINI 
MUTOU;  05471/2007 -  ELZA MARIA SOUSA DE OLIVEIRA;  05478/2007 -  ODAIR 
PEREIRA DA SILVA; 07605/2008 - ARIVALDO SOUZA LAPA.

MARCOS ANDRÉ PEREIRA
Chefe da Seção de Encargos Administrativos



Atos do Diretor de Abastecimento
01/10/09 a 09/10/09

Processo 5244/09 – Madalena Feliciano da Silva: Indeferido por tempo 

indeterminado.

Processo 6152/09 – Roger Adriano de Oliveira: Deferido, pagar as devidas taxas.

Processo 7419/09 – José do Espírito Santo: Sim como requer, pagar a devida taxa.

Gilberto Alves de Godoy
Diretor de Abastecimento



ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

LAUDA 039/09

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 02/10/09 A 08/10/2009

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  0259/01  –  TWISTER  DE  BERTIOGA  VIDEO 
LOCADORA LTDA ME -  COMPAREÇA O INTERESSADO EM TRINTA DIAS, PARA 
TRATAR DE ASSUNTO  DE SEU INTERESSE.  APÓS O QUÊ,  O  PEDIDO  SERÁ 
INDEFERIDO E O PROCESSO ADMNISTRATIVO, ENCAMINHADO AO ARQUIVO.
1552/09  –  LITORAL  NOBRE  COM.  DE  MATERIAIS  PARA  CONSTR.  LTDA  - 
CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E  MANIFESTAÇÕES  CONSTANTES  DOS 
AUTOS  DO  PROC.  ADM,  DEFIRO  O  PEDIDO  DE  CERTIDÃO  NEGATIVA  DE 
DEBITOS MOBILIÁRIOS.
1572/09  –  ISBELIA  DE  CARVALHO  ALMEIDA  -  CONSIDERANDO  OS 
DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. ADM. 
E  NOS  TERMOS  DO  ART.  49  DA  LEI  MUNICIPAL  Nº.  324/98,  DEFIRO  A 
SOLICITAÇÃO DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO PARA AUTÔNOMO. VALOR DOS 
TRIBUTOS DEVIDOS: ISENTO.
2183/04 – IVONE DE CASTRO BATISTA -  CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS E 
MANIFESTAÇÕES  CONSTANTES  DOS  AUTOS  DO  PROC.  ADM,  INDEFIRO  O 
SOLICITADO EM PETIÇÃO 3457/09, QUANTO A PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
2273/08  –  NAUS  DO  BRASIL  IMPORT  EXPORT  LTDA  -  CONSIDERANDO  OS 
DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. ADM. 
INDEFIRO O SOLICITADO EM PETIÇÃO 3365/09, QUANTO AO ENQUADRAMENTO 
COMO  ISTITUIÇÃO  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  MUNICIPAL.  ATUALIZE-SE  O 
ENDEREÇO DA EMPRESA NO STM.
2455/01 – RUBEN DEL RIO GONZALEZ -  CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS E 
MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. ADM. E NOS TERMOS 
DO ART. 166-A DA LEI MUNICIPAL Nº. 324/98, DEFIRO O PEDIDO DE ALTERAÇÃO 
CADASTRAL  DE  ENDEREÇO  PARA  A  INSCRIÇÃO  MUNICIPAL  Nº.  20427,  A 
PARTIR DE 05/10/09. 
2766/09 – DILMA CORDEIRO DE SOUZA - CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS E 
MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. ADM. E NOS TERMOS 
DO  ART.  166-A  DA  LEI  MUNICIPAL  Nº.  324/98,  DEFIRO  A  SOLICITAÇÃO  DE 
ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO. VALOR DOS TRIBUTOS DEVIDOS: R$ 258,46
3846/09  –  LEILA  GUSMAN  ISSA  -  CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E 
MANIFESTAÇÕES  CONSTANTES  DOS  AUTOS  DO  PROC.  ADM,  DEFIRO  O 
PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO, PELO PERÍODO DE 30 (TRINTA) DIAS 
CORRIDOS.
4032/02  –  SERVIÇO  SOCIAL  DA  IND.  CONSTR.  MOBILIÁRIO  -  SECONCI  - 
CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E  MANIFESTAÇÕES  CONSTANTES  DOS 
AUTOS  DO  PROC.  ADM.,  DEFIRO  O  PEDIDO  DE  CERTIDÃO  NEGATIVA  DE 
DEBITOS MOBILIÁRIOS.
4872/09  –  E.  A.  RODRIGUES  SURF  MODAS  ME  -  CONSIDERANDO  OS 



DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. ADM, 
DEFIRO  O  PEDIDO  DE  PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO,  PELO  PERÍODO  DE  90 
(NOVENTA) DIAS CORRIDOS.
4952/04  –  ROSEMEIRE  CUSTODIO  RIECHELMANN  ME  -  CONSIDERANDO  OS 
DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. ADM. 
E  NOS  TERMOS  DO  ARTIGO  110,  §§  4º  E  5º  DA  LEI  MUNICIPAL  Nº.  324/98, 
DEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº. 39080, A 
PARTIR DE 29/04/2009.
5160/09  –  SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO  E FINANÇAS  (AILTON  VICENTE 
PEREIRA)  -  CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E  MANIFESTAÇÕES 
CONSTANTES  DOS  AUTOS  DO  PROC.  ADM,  DEFIRO  O  PEDIDO  DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO, PELO PERÍODO DE 30(TRINTA) DIAS CORRIDOS.
5214/06 – PRONATIVA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA -  CONSIDERANDO 
OS DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. 
ADM., DEFIRO O PEDIDO DE CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIÁRIOS.
5514/06  –  NOBRE  MONTAGEM  INDUSTRIAL  LTDA  -  CONSIDERANDO  OS 
DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. ADM., 
DEFIRO O PEDIDO DE CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIÁRIOS.
6244/09 – RANIERY FREIRE MACHADO -  CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS E 
MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. ADM. E NOS TERMOS 
DO ART. 49 DA LEI MUNICIPAL Nº. 324/98, DEFIRO A SOLICITAÇÃO DE ALVARÁ 
DE FUNCIONAMENTO PARA AUTÔNOMO. VALOR DOS TRIBUTOS DEVIDOS: R$ 
129,61.
6354/09 – FERNANDO EUSTACHIO DA COSTA PEREIRA ME -  CONSIDERANDO 
OS DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. 
ADM, DEFIRO O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO, PELO PERÍODO DE 60 
(SESSENTA) DIAS CORRIDOS.
6414/09  –  LUQUE  &  FILHO  COM.  MATERTIAIS  PARA  CONSTR.  LTDA  - 
CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E  MANIFESTAÇÕES  CONSTANTES  DOS 
AUTOS DO PROC. ADM. E NOS TERMOS DO ART. 166-A DA LEI MUNICIPAL Nº. 
324/98, DEFIRO A SOLICITAÇÃO DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO. VALOR DOS 
TRIBUTOS DEVIDOS: R$ 313,80.
6498/09 – R. FELIX SAMPAIO COM. VAREJ. DE DOCES, BALAS,  BOMBOMS E 
SEMELHANTES  -  CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E  MANIFESTAÇÕES 
CONSTANTES DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO E NOS TERMOS 
DO ARTIGO 166-A DA LEI MUNICIPAL Nº. 324/98, C.C. ARTIGO 5º, PARÁGRAFO 3º 
DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ DE 
FUNCIONAMENTO  PARA  MEI.  ISENTO  DE  TAXAS  NO  PRIMEIRO  EXERCÍCIO 
FISCAL.
6504/09  –  A.  P.  DE  SOUZA  ME  -  CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E 
MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. ADM. E NOS TERMOS 
DO  ART.  166-A  DA  LEI  MUNICIPAL  Nº.  324/98,  DEFIRO  A  SOLICITAÇÃO  DE 
ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO. VALOR DOS TRIBUTOS DEVIDOS: R$ 169,54.
6624/09 – GUSTAVO MARTINS RIBEIRO (BAR RESSACA) -  CONSIDERANDO OS 
DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. ADM, 
DEFIRO  O  PEDIDO  DE  PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO,  PELO  PERÍODO  DE  60 



(SESSENTA) DIAS CORRIDOS.
6674/09  –  FRANCISCO  RODRIGUES  DOS  SANTOS  AUTOMOTIVO  ME  - 
CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E  MANIFESTAÇÕES  CONSTANTES  DOS 
AUTOS DO PROC. ADM. E NOS TERMOS DO ART. 166-A DA LEI MUNICIPAL Nº. 
324/98, DEFIRO A SOLICITAÇÃO DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO. VALOR DOS 
TRIBUTOS DEVIDOS: R$ 182,73.
6764/09  –  RODOLFO  BIANCHI  DA  COSTA  SERVIÇOS  DE  INFORMATICA  - 
CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E  MANIFESTAÇÕES  CONSTANTES  DOS 
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO E NOS TERMOS DO ARTIGO 166-A DA 
LEI  MUNICIPAL  Nº.  324/98,  C.C.  ARTIGO  5º,  PARÁGRAFO  3º  DA  LEI 
COMPLEMENTAR  FEDERAL  Nº.  123/06,  DEFIRO  O  PEDIDO  DE  ALVARÁ  DE 
FUNCIONAMENTO  PARA  MEI.  ISENTO  DE  TAXAS  NO  PRIMEIRO  EXERCÍCIO 
FISCAL.
6934/09 – MICHELE JANIUARIO CUNHA - CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS E 
MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. ADM. E NOS TERMOS 
DO ART. 49 DA LEI MUNICIPAL Nº. 324/98, DEFIRO A SOLICITAÇÃO DE ALVARÁ 
DE  FUNCIONAMENTO  PARA  AUTÔNOMO.  VALOR  DOS  TRIBUTOS  DEVIDOS: 
ISENTO.
6954/09 – CONDOMINIO ALDEABIANCA DB - CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS 
E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. ADM. E NOS TERMOS 
DO  ART.  166-A  DA  LEI  MUNICIPAL  Nº.  324/98,  DEFIRO  A  SOLICITAÇÃO  DE 
ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO. VALOR DOS TRIBUTOS DEVIDOS: ISENTO.
7144/09  –  R.F.  DE  LIMA  ME  -  CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E 
MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. ADM. E NOS TERMOS 
DO  ART.  166-A  DA  LEI  MUNICIPAL  Nº.  324/98,  DEFIRO  A  SOLICITAÇÃO  DE 
ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO. VALOR DOS TRIBUTOS DEVIDOS: R$ 118,80.
7344/09 – LANCHONETE REIS LTDA ME - CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS E 
MANIFESTAÇÕES  CONSTANTES  DOS  AUTOS  DO  PROC.  ADM,  DEFIRO  O 
PEDIDO DE PRORROGAÇÃO  DE PRAZO,  PELO PERÍODO DE 60  (SESSENTA) 
DIAS CORRIDOS.
7404/09 – MARIA REGINA SERVO ME -  CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS E 
MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. ADM. E NOS TERMOS 
DO  ART.  166-A  DA  LEI  MUNICIPAL  Nº.  324/98,  DEFIRO  A  SOLICITAÇÃO  DE 
ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO. VALOR DOS TRIBUTOS DEVIDOS: R$ 135,22.
7453/09 – ROBERTO ALMENDRA GARCIA PAISAGISMO ME -  CONSIDERANDO 
OS DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. 
ADM. E NOS TERMOS DO ART.  49,  §3º  DA LEI  MUNICIPAL 324/98,  DEFIRO O 
PEDIDO  DE  ALVARA  DE  FUNCIONAMENTO  CONDICIONAL.  VALOR  DOS 
TRIBUTOS  DEVIDOS  =  R$  135,20.  APRESENTAR  PROCURAÇÃO  DE  “APS 
COMPRA, VENDA E LOCAÇÃO DE IMOVEIS.” PARA “MARCELO CALDAS SANTOS” 
EM TRINTA DIAS, SOB PENA DE MULTA E REVOGAÇÃO DO ALVARÁ.
7549/09  –  ROBERTO  CARVALHO  BARBOSA  -  CONSIDERANDO  OS 
DOCUMENTOS  E  MANIFESTAÇÕES  CONSTANTES  DOS  AUTOS,  DEFIRO  A 
SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTENCIA DE EMPRESA. 
7553/09 – MSGIL FISIOTERAPIA LTDA -  CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS E 
MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. ADM. E NOS TERMOS 



DO  ART.  166-A  DA  LEI  MUNICIPAL  Nº.  324/98,  DEFIRO  A  SOLICITAÇÃO  DE 
ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO. VALOR DOS TRIBUTOS DEVIDOS: R$ 189,72.
7607/09  –  FABIO  TRAJANO  DE OLIVEIRA MOVEIS  ME -  CONSIDERANDO OS 
DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. ADM. 
E  NOS  TERMOS  DO  ART.  166-A  DA  LEI  MUNICIPAL  Nº.  324/98,  DEFIRO  A 
SOLICITAÇÃO  DE  ALVARÁ  DE  FUNCIONAMENTO.  VALOR  DOS  TRIBUTOS 
DEVIDOS: R$ 135,21.
7610/09 – THAIS DE CAMARGO OLIVA RUFINO ANDRADE - CONSIDERANDO OS 
DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. ADM. 
E  NOS  TERMOS  DO  ART.  49  DA  LEI  MUNICIPAL  Nº.  324/98,  DEFIRO  A 
SOLICITAÇÃO DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO PARA AUTÔNOMO. VALOR DOS 
TRIBUTOS DEVIDOS: R$ 168,53.
7657/09 – NICIVALDA SAMPAIO AMARAL - CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS E 
MANIFESTAÇÕES  CONSTANTES  DOS  AUTOS  DO  PROC.  ADM,  DEFIRO  O 
PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO, PELO PERÍODO DE 30 (TRINTA) DIAS 
CORRIDOS.
7651/09  –  BJS  ESCOLA  DE  IDIOMAS  LTDA  ME  -  CONSIDERANDO  OS 
DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. ADM. 
E  NOS  TERMOS  DO  ART.  166-A  DA  LEI  MUNICIPAL  Nº.  324/98,  DEFIRO  A 
SOLICITAÇÃO  DE  ALVARÁ  DE  FUNCIONAMENTO.  VALOR  DOS  TRIBUTOS 
DEVIDOS: R$ 91,33.
7682/09 – LENIRAJARA DO MENINO JESUS DE OLIVEIRA BUENO DE ARAUJO - 
CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E  MANIFESTAÇÕES  CONSTANTES  DOS 
AUTOS  DO  PROC.  ADM.,  DEFIRO  O  PEDIDO  DE  CERTIDÃO  NEGATIVA  DE 
DEBITOS MOBILIÁRIOS.
7686/09 – DIEGO JOSÉ DA SILVA ROSAS - CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS E 
MANIFESTAÇÕES  CONSTANTES  DOS  AUTOS  DO  PROC.  ADM,  DEFIRO  O 
PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO, PELO PERÍODO DE 30 (TRINTA) DIAS 
CORRIDOS.
7690/09  –  DOMINGOS SAVIO  CORDEIRO DE OLIVEIRA -  CONSIDERANDO OS 
DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. ADM, 
DEFIRO  O  PEDIDO  DE  PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO,  PELO  PERÍODO  DE  30 
(TRINTA) DIAS CORRIDOS.
7740/09 – JOSÉ JOELCIR CEZAR LEITE - CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS E 
MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. ADM. E NOS TERMOS 
DO ART. 49 DA LEI MUNICIPAL Nº. 324/98, DEFIRO A SOLICITAÇÃO DE ALVARÁ 
DE FUNCIONAMENTO PARA AUTÔNOMO. VALOR DOS TRIBUTOS DEVIDOS: R$ 
13,60.
7865/08 – YALPER SURF ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA ME - CONSIDERANDO OS 
DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROC. ADM. 
E NOS TERMOS DO ART. 166-A DA LEI MUNICIPAL Nº. 324/98, DEFIRO O PEDIDO 
DE ALTERAÇÃO CADASTRAL DE ENDEREÇO PARA A INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 
58570, A PARTIR DE 30/09/09.
8264/06  –  JET-CHULA  –  JET  SKI  E  QUADRICICLOS  S/C  LTDA  ME  - 
CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E  MANIFESTAÇÕES  CONSTANTES  DOS 
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, DEFIRO O SOLICITADO EM PETIÇÃO 



3354/09.

OBS: O  ALVARÁ  ESTARÁ  DISPONÍVEL  A  PARTIR  DO  10º  DIA  ÚTIL  AO  DA 
PUBLICAÇÃO  E  DEVERÁ  SER  RETIRADO  NA  SALA  DE  ATENDIMENTO  AO 
CONTRIBUINTE.

ADM.  HAROLDO KALLEDER
CHEFE DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA



ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DA RECEITA

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 05 /10 / 2009  À  09 /10 / 2009

CERTIFIQUE-SE.

02263/06  PET.  759/09  –  ALAMEDA  LOCAÇÕES  DE  EQUIPAMENTOS  E 

SERVIÇOS ADM LTDA. 07211/08 PET  03488/09  –  ALICIA  BEATRIZ  ACOSTA. 

01552/09 PET.  3412/09 – LUIZ  FERNANDO PEREZ DA GUARDA. 07648/09 – 

ORGUI ORGANIZAÇÕES GUIMARÃES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/

C  LTDA.  07654/09  –  EDNILSON  MARTINS  DOS  SANTOS. 

***************************************************************

SIM, COMO REQUER.

02883/01 PET. 3344/09 CABEÇA 08487/00 – FRANCISCO PINTO DE MENEZES 

NETTO.   03020/08  PET.  3372/09  CABEÇA  04619/95  –  JOSÉ  FERREIRA  DE 

ABREU. 05518/09 – NIVALDO SANTOS. 07653/09 – EDNILSON MARTINS DOS 

SANTOS.

***************************************************************

52066/89 PET. Nº 02504/09 – DIRCE DE OLIVEIRA FRANCO.  RESTITUA-SE A 

IMPORTÂNCIA  DE  R$  623,68  (SEISCENTOS  E  VINTE  E  TRÊS  REAIS  E 

SESSENTA E OITO CENTAVOS), REFERENTE AO IPTU 2007/2008, A FAVOR 

DE  DIRCE  DE  OLIVEIRA  FRANCO,  DEVIDO  AO  IPTU  PAGO  A  MAIOR,  

CONFORME LEI 324/98 ARTIGOS 225 A 228.

05343/95  PET.  Nº  03342/09  –  JOSÉ  CARLOS  MARGIT.  RESTITUA-SE  A 

IMPORTÂNCIA DE R$ 124,80 (CENTO E VINTE E QUATRO REAIS E OITENTA 

CENTAVOS), REFERENTE AO IPTU DE 2007 E 2008 PAGO A MAIOR A FAVOR 

DE JOSÉ CARLOS MARGIT, CONFORME LEI Nº 324/98 ARTIGOS 225 A 228.



07988/07 CABEÇA 01872/00 – PATRICIA MACIEIRA MORILHA – RESTITUA-SE 

A IMPORTÂNCIA DE R$ 183,92 (CENTO E OITENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA 

E DOIS CENTAVOS), REFERENTE AO IPTU 2009 PAGO EM DUPLICIDADE, A 

FAVOR DE PATRICIA MACIEIRA MORILHA, CONFORME LEI 324/98 ARTIGOS 

225 A 228.

02520/08 – OMAR DA SILVA – RESTITUA-SE A IMPORTANCIA DE R$ 41,60 

(QUARENTA E UM REAIS E SESSENTA CENTAVOS),  REFERENTE AO IPTU 

2008  PAGO  EM  DUPLICIDADE,  A  FAVOR  DE  OMAR  DA  SILVA  E  OUTRO.  

CONFORME LEI 324/98 ARTIGOS 225 A 228.

07504/09 – ASSOCIAÇÃO DOS CONDÔMINOS DO LOTEAMENTO MORADA DA 

PRAIA.  RESTITUA-SE  A  IMPORTÂNCIA  DE  R$  421,83  (QUATROCENTOS  E 

VINTE E UM REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS), REFERENTE AO IPTU 

2009 PAGO EM DUPLICIDADE A FAVOR DE ASSOCIAÇÃO DOS CONDÔMINOS 

DO LOTEAMENTO MORADA DA PRAIA, CONFORME LEI Nº 324/98 ARTIGOS 

225 A 228.

***************************************************************

KAD.

MARA LUCIA LARA FERNANDES

CHEFE DA SEÇÃO DA RECEITA




	UNID
	FUNCIONAL
	NATUREZA
	FICHA
	VALOR
	01.15.40
	08.2449045.2010
	3.3.90.30
	254
	TOTAL
	R$ 50.000,00
	UNID
	FUNCIONAL
	NATUREZA
	FICHA
	VALOR
	01.15.40
	08.2449045.2010
	3.3.90.36
	255
	R$ 50.000,00
	TOTAL
	R$ 50.000,00
	Bertioga, 09 de outubro de 2009.
	Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini

	PORTARIA N. 442, DE 06 DE OUTUBRO DE 2009
	Prefeito do Município
	PORTARIA N. 443, DE 08 DE OUTUBRO DE 2009
	Prefeito do Município
	Prefeito do Município
	ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA


